^e *Quod a barbaris sublatum fuerat.*] Hinc plane intelligimus quod dum Gothi vrbs occuparent, non ab omnium ecclesiarum ornamentis abstinerint, sed ab iis dumtaxat quæ ad basilicas sanctorum apostolorum Petri & Pauli spectare sciebant, Ita direptionem

& vrbs spoliationem, de qua supra in Innocentio, explices necessum est.

^f *Quas ex versibus exornauit.*] Horum versuum, in octangulato opere, binos in singulis epistyllis exarauit. Cumque de originali peccato catholicam assertionem contra Pelagianam hæresin contineant, placuit eosdem hoc loco recensere, vt qui vtiliter toto orbe promulgantur, in perpetuas æternitates conferuentur.

*Gens sacrandaprolis hic semine nascitur almo
Quam fecundatis spiritus edit aquis.
Virgineo fetu genitrix ecclesia natos,
Quos spirante Deo concipit, amne parit.
Calorum regnum sperato hoc fonte renati:
Non recipit felix vita semel genitos.
Fons hic est vita, & qui totum diluit orbem,
Sumens de Christi vulnere principium.
Mergere peccator, sacro purgande fluento:
Quem veterem accipiet, proferet vnda nouum.
In fons esse volens, isto mundare lauacro,
Seu patrio premeris crimine, seu proprio.
Nulla renaſcentum est distantia, quos facit vnum
Vnus fons, vnus Spiritus, vna fides.
Nec numerus quemquam scelerum, nec forma suorum
Terreat. hoc natus flumine sanctus eris.*

Hæc ex Baronio anno Domini 440. num. 5.

^g *Sepultus est, &c.*] Iniurias, quas supra notis epistolæ primæ Sixti primi, Sixtum primum Romanum pontificem ac martyrem post obitum, auctore Hieronymo pertulisse diximus, easdem etiam, & quidem maiores, Sixtus III. de quo hic agimus, sustinuit, Nam sicut eius nomine ab Origenistis prodiit liber Sixti vel Sexti Pythagorici, ita huius Sixti nomine a Pelagianis tria volumina scripta fuerunt. Primum de diuitiis. Secundum de malis doctoribus, operibus fidei, & iudicio futuro. Tertium vero de castitate. Hæc Pelagianismis referta esse ostendit Baronius ann. 440. num. 7. 8. 9. 10. & 11. ex eo, quod primo volumine Pelagianum hoc contineat, non posse saluari diuitem, nisi omnia sua pauperibus erogat. Secundo volumine omnia opera bona libero arbitrio, gratiæ diuinæ nihil tribuat: demum quod tertio volumine eos sublannet, qui ex gratia Dei bonum castitatis prouenire contendant. His itaque coloribus libellum manifeste satis depictum, qui non sine graui periculo fidelium nomine Sixti haud pridem excusus fuit, lector agnosce, ne de aureo calice Babylonis venena, insigni nomine honestata, bibas.

^h *Cessauit episcopatus dies viginti duos.*] Verius quadraginta duobus. Ita enim scribit sanctus Prosper in chron. ann. 440. *Defuncto Sixto pontifice Kalendis Aprilis, quadraginta amplius diebus Romana ecclesia sine antistite fuit, mirabili pace atque patientia aduentum diaconi Leonis expectans: quem tunc inter Ætium & Albinum (duces Ro-*

Sixti pontificis versus in octangulato opere inscripti.

Pelagiani sub nomine Sixti libros ediderunt. Pelagiana dogmata his libris contenta.

Sedes pontificia quædiu vacauit.

mani exercitus) *amicitiæ redintegrandæ causa Gallia detinebant*, &c. In hunc itaque locum Anastasii mendum irrepsisse dubium non est. Baron. tomo 6. anno 440. num. 1. & 2.

EPISTOLA I.

SIXTI PAPÆ III.

Cyrillo Alexandrino, de amoto Nestorio, eiusque hæresibus condemnatis, deque inita cum Ioanne Antiocheno concordia, Sixtus pontifex congaudet, & congratulatur.

Sixtus episcopus Cyrillo Alexandriae episcopo.

MAGNA sumus lætitia, &c. Extat in Concil. Ephes. supra parte 3.

NOTA.

^a *Epistola.*] Hæc est illa Sixti pontificis epistola, quam ad conuincendam Nestorianorum calumniantium falsitatem sanctus Cyrillus publice recitauit. Orientales pacem inter Cyrillum & Ioannem Antiochenum initam iniquo animo ferentes, Cyrillum acta Ephesini Concilii irritasse, Sixtum Nestorii condemnationem improbasse, in vulgus sparserant. Vt ergo Cyrillus excogitatum mendacium refelleret, ad se transmissam hanc Sixti pontificis epistolam publice recitauit.

Orientaliū
in Cyrillum
conuicia.

EPISTOLA II.

SIXTI PAPÆ III.

AD IOANNEM ANTIOCHENVM

EPISCOPVM.

De Nestoriana hæresi condemnata, & pace cum Cyrillo inita Ioanni Antiocheno gaudens gratulatur, &c.

Sixtus Ioanni episcopo Antiocheno.

SI ecclesiastici corporis gloriam, si eius integritatem dilectio tua considerare dignetur; profecto lætitiæ nostræ non quæret interpretem. Ipsæ namque euidentissimæ res loquuntur, mœrorem nostrum repentino sancti fratris nostri Cyrilli in gaudium sermone conuersum: tantum hanc ergo sollicitudinem nostram nos euasisse delectat, postquam reo nostræ fidei tua fuit sanitas

pœnitudo : nunc se vere exulem, nunc se sentit eiectum. Abundant ei in deserto spinæ, quia deest vva quam colligat : hos habet fructus, qui erga vineam Domini nostram noluit exercere culturam. Credo ad dilectionem tuam rerum cursus & ordo peruenerit, qualiter ei voluimus nostra admonitione succurrere : retinuimus in præceptis euntem, qui erat blasphemiarum pondere in profunda mergendus. Si negotii qualitatem iusta lance pensemus, nulli non videbitur Nestorius sero damnatus, cui non profuerit debitus sermo præteritus. Fruamur nunc præsentibus bonis, nec diu hareamus in tristibus, quibus Dominus gaudere concessit.

Audiuit vniuersa fraternitas, quæ ad natalis mei conuenerat diem, qualiter bono humani generis, apostolicæ sedis me præside gratulentur : * excedens licet meritum meum, & extra me hæc esse cognoscam, exordium tamen tui sermonis gratus accipio, quia non est tibi controversia perferenda, qui Christum Dominum nostrum bono humani generis, ita vt natus est, confiteris : subsequenter ecclesiæ addis Luciferum, & vbiq; lucentem : sed & nunc vos, imo omnes, qui lucis illius signum frontegestatis, Luciferos confitemur : sint ergo omnes fide prædicantes Domini sacerdotes Luciferi, & vbiq; lucentes : sit & Nestorius ille Lucifer, de quo scriptum est : *Cecidit Lucifer, qui mane oriebatur* : cecidit, sed superbiens cecidit, sed elisus cum ascendere disponit in cælum, & ponere super cæli sidera sedem suam, & promittit Altissimo similem se futurum. Ille ad similitudinem se aptabat Altissimi, iste in suam similitudinem vocabat Altissimum : hominem namque natum eum tantummodo prædicabat, auferens incarnationis mysterium, & illud euacuans, imo illud impugnans, quo secundum symbolum fides & salus nostra subsistit.